1

CONCURSO PÚBLICO 001/2019
EDITAL DE GABARITO DEFINITIVO Nº 001/2020

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARILENA, ESTADO DO PARANÁ, torna público aos interessados o Edital de Gabarito Definitivo
do Concurso Público 001/2019.

Art. 1º Consta no Anexo I deste Edital o Gabarito Definitivo da Prova Objetiva.

Art. 2º Consta no Anexo II deste Edital o parecer das questões alteradas e/ou anuladas.

Art. 3º Os candidatos que protocolaram recursos contra o Gabarito Preliminar poderão consultar suas respostas na área

restrita do candidato, no período de 30 (trinta) dias.

Art. 4º As questões anuladas serão pontuadas para todos os candidatos.

Art. 5º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Marilena, 24 de janeiro de 2020.

JOSÉ APARECIDO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

2

ANEXO I – GABARITO DEFINITIVO

CARGOS COM PROVA PERÍODO DA MANHÃ  CARGOS COM PROVA PERÍODO DA TARDE

Cozinheiro(a)  Agente de Serviços Gerais

1 A 16 A  1 C 16 A

2 D 17 D  2 C 17 A

3 C 18 B  3 D 18 D

4 B 19 C  4 B 19 B

5 C 20 B  5 A 20 C

6 B 21 B  6 A 21 C

7 C 22 B  7 C 22 B

8 A 23 D  8 B 23 B

9 C 24 A  9 D 24 B

10 D 25 C  10 B 25 B

11 C 26 B  11 A 26 A

12 D 27 D  12 B 27 D

13 A 28 A  13 D 28 D

14 A 29 A  14 C 29 A

15 C 30 C  15 D 30 A

Mecânico (Diesel e Gasolina)  Motorista de Ambulância

1 A 16 D  1 C 16 B

2 D 17 C  2 C 17 B

3 C 18 A  3 D 18 A

4 B 19 B  4 B 19 C

5 C 20 C  5 A 20 D

6 B 21 A  6 A 21 C

7 C 22 D  7 C 22 B

8 A 23 B  8 B 23 A

9 C 24 C  9 D 24 D

10 D 25 D  10 B 25 C

11 C 26 B  11 A 26 A

12 D 27 A  12 B 27 B

13 A 28 C  13 D 28 B

14 A 29 D  14 C 29 A

3

15 C 30 B  15 D 30 D

Motorista  Operador de Máquinas Pesadas

1 A 16 A  1 C 16 B

2 D 17 A  2 C 17 D

3 C 18 C  3 D 18 C

4 B 19 D  4 B 19 A

5 C 20 C  5 A 20 B

6 B 21 A  6 A 21 C

7 C 22 D  7 C 22 B

8 A 23 C  8 B 23 D

9 C 24 B  9 D 24 C

10 D 25 D  10 B 25 A

11 C 26 B  11 A 26 B

12 D 27 A  12 B 27 D

13 A 28 C  13 D 28 C

14 A 29 D  14 C 29 A

15 C 30 A  15 D 30 B

Tratorista  Padeiro

1 A 16 B  1 C 16 D

2 D 17 C  2 C 17 C

3 C 18 C  3 D 18 A

4 B 19 A  4 B 19 C

5 C 20 D  5 A 20 A

6 B 21 B  6 A 21 B

7 C 22 A  7 C 22 B

8 A 23 D  8 B 23 A

9 C 24 B  9 D 24 A

10 D 25 D  10 B 25 C

11 C 26 B  11 A 26 C

12 D 27 D  12 B 27 D

13 A 28 A  13 D 28 B

14 A 29 B  14 C 29 C

15 C 30 D  15 D 30 C

Vigia  Pedreiro

4

1 A 16 D  1 C 16 A

2 D 17 B  2 C 17 D

3 C 18 B  3 D 18 D

4 B 19 C  4 B 19 B

5 C 20 C  5 A 20 C

6 B 21 C  6 A 21 C

7 C 22 A  7 C 22 A

8 A 23 B  8 B 23 C

9 C 24 C  9 D 24 A

10 D 25 A  10 B 25 C

11 C 26 C  11 A 26 D

12 D 27 A  12 B 27 D

13 A 28 D  13 D 28 A

14 A 29 B  14 C 29 B

15 C 30 A  15 D 30 B

Zelador(a)  Agente Comunitário de Saúde – UBS Central

1 A 16 A  1 A 16 A

2 D 17 B  2 D 17 C

3 C 18 D  3 A 18 D

4 B 19 D  4 B 19 C

5 C 20 C  5 C 20 D

6 B 21 B  6 C 21 B

7 C 22 Anulada  7 A 22 D

8 A 23 A  8 B 23 A

9 C 24 C  9 D 24 C

10 D 25 A  10 C 25 A

11 C 26 B  11 D 26 D

12 D 27 B  12 C 27 C

13 A 28 B  13 A 28 A

14 A 29 D  14 B 29 A

15 C 30 A  15 C 30 D

Agente de Combate às Endemias  Técnico em Saúde Bucal

1 B 16 A  1 A 16 C

2 C 17 D  2 D 17 B

5

3 C 18 C  3 A 18 C

4 D 19 A  4 B 19 C

5 B 20 A  5 C 20 D

6 B 21 C  6 C 21 D

7 D 22 C  7 A 22 A

8 A 23 B  8 B 23 B

9 C 24 B  9 D 24 A

10 D 25 B  10 C 25 D

11 C 26 Anulada  11 D 26 A

12 D 27 Alterado C  12 C 27 C

13 A 28 D  13 A 28 D

14 D 29 B  14 B 29 D

15 C 30 D  15 C 30 D

Assistente Administrativo  Inspetor de Alunos

1 B 16 B  1 A 16 D

2 C 17 D  2 D 17 B

3 C 18 B  3 A 18 A

4 D 19 B  4 B 19 C

5 B 20 D  5 C 20 B

6 B 21 D  6 C 21 D

7 D 22 B  7 A 22 C

8 A 23 A  8 B 23 D

9 C 24 C  9 D 24 C

10 D 25 C  10 C 25 B

11 C 26 C  11 D 26 A

12 D 27 A  12 C 27 C

13 A 28 A  13 A 28 D

14 D 29 D  14 B 29 B

15 C 30 B  15 C 30 A

Técnico em Enfermagem  Técnico em Radiologia

1 B 16 Anulada  1 A 16 C

2 C 17 D  2 D 17 B

3 C 18 A  3 A 18 C

4 D 19 B  4 B 19 D

6

5 B 20 C  5 C 20 A

6 B 21 C  6 C 21 D

7 D 22 C  7 A 22 C

8 A 23 A  8 B 23 B

9 C 24 B  9 D 24 D

10 D 25 D  10 C 25 C

11 C 26 C  11 D 26 A

12 D 27 D  12 C 27 A

13 A 28 B  13 A 28 Anulada

14 D 29 A  14 B 29 B

15 C 30 C  15 C 30 D

Contador  Assistente Social

1 B 16 D  1 A 16 C

2 C 17 D  2 D 17 D

3 C 18 A  3 A 18 A

4 D 19 C  4 B 19 B

5 B 20 C  5 C 20 B

6 B 21 B  6 C 21 A

7 D 22 Anulada  7 A 22 D

8 A 23 A  8 B 23 B

9 C 24 B  9 D 24 C

10 D 25 Anulada  10 C 25 A

11 C 26 C  11 D 26 C

12 D 27 D  12 C 27 C

13 A 28 A  13 A 28 Anulada

14 D 29 B  14 B 29 B

15 C 30 C  15 C 30 A

Fisioterapeuta  Enfermeiro

1 B 16 C  1 A 16 B

2 C 17 A  2 D 17 D

3 C 18 B  3 A 18 A

4 D 19 C  4 B 19 A

5 B 20 B  5 C 20 C

6 B 21 A  6 C 21 B

7

7 D 22 C  7 A 22 A

8 A 23 D  8 B 23 B

9 C 24 B  9 D 24 B

10 D 25 C  10 C 25 D

11 C 26 B  11 D 26 C

12 D 27 C  12 C 27 D

13 A 28 A  13 A 28 B

14 D 29 D  14 B 29 C

15 C 30 C  15 C 30 A

Fonoaudiólogo  Engenheiro Civil

1 B 16 B  1 A 16 C

2 C 17 B  2 D 17 A

3 C 18 A  3 A 18 B

4 D 19 D  4 B 19 B

5 B 20 A  5 C 20 D

6 B 21 A  6 C 21 A

7 D 22 B  7 A 22 D

8 A 23 D  8 B 23 C

9 C 24 A  9 D 24 B

10 D 25 D  10 C 25 D

11 C 26 D  11 D 26 A

12 D 27 B  12 C 27 C

13 A 28 C  13 A 28 C

14 D 29 B  14 B 29 D

15 C 30 A  15 C 30 B

Médico 20h  Médico 32h

1 B 16 A  1 A 16 B

2 C 17 D  2 D 17 C

3 C 18 B  3 A 18 D

4 D 19 B  4 B 19 C

5 B 20 C  5 C 20 A

6 B 21 D  6 C 21 D

7 D 22 A  7 A 22 B

8 A 23 B  8 B 23 C

8

9 C 24 A  9 D 24 A

10 D 25 C  10 C 25 B

11 C 26 D  11 D 26 C

12 D 27 B  12 C 27 D

13 A 28 C  13 A 28 A

14 D 29 A  14 B 29 B

15 C 30 C  15 C 30 C

Odontólogo  Médico Plantonista

1 B 16 C  1 A 16 D

2 C 17 Alterada D  2 D 17 C

3 C 18 D  3 A 18 A

4 D 19 A  4 B 19 B

5 B 20 B  5 C 20 A

6 B 21 D  6 C 21 C

7 D 22 A  7 A 22 B

8 A 23 A  8 B 23 C

9 C 24 C  9 D 24 D

10 D 25 A  10 C 25 B

11 C 26 D  11 D 26 D

12 D 27 C  12 C 27 B

13 A 28 B  13 A 28 A

14 D 29 D  14 B 29 C

15 C 30 C  15 C 30 C

Professor  Médico Veterinário

1 B 16 C  1 A 16 D

2 D 17 A  2 D 17 A

3 A 18 B  3 A 18 B

4 A 19 D  4 B 19 C

5 C 20 C  5 C 20 B

6 B 21 B  6 C 21 A

7 D 22 A  7 A 22 D

8 A 23 B  8 B 23 C

9 C 24 A  9 D 24 B

10 D 25 C  10 C 25 D

9

11 C 26 D  11 D 26 A

12 D 27 C  12 C 27 B

13 A 28 B  13 A 28 C

14 D 29 A  14 B 29 A

15 C 30 Anulada  15 C 30 A

     Nutricionista

     1 A 16 D

     2 D 17 C

     3 A 18 B

     4 B 19 D

     5 C 20 A

     6 C 21 A

     7 A 22 C

     8 B 23 A

     9 D 24 D

     10 C 25 B

     11 D 26 D

     12 C 27 D

     13 A 28 C

     14 B 29 D

     15 C 30 A

     Psicólogo

     1 A 16 B

     2 D 17 D

     3 A 18 B

     4 B 19 C

     5 C 20 B

     6 C 21 C

     7 A 22 C

     8 B 23 B

     9 D 24 A

     10 C 25 D

     11 D 26 B

     12 C 27 D

10

     13 A 28 C

     14 B 29 A

     15 C 30 C

     Professor de Educação Infantil

     1 Alterada A 16 B

     2 A 17 C

     3 A 18 A

     4 B 19 Anulada

     5 A 20 D

     6 C 21 Anulada

     7 A 22 D

     8 B 23 C

     9 D 24 A

     10 C 25 D

     11 D 26 B

     12 C 27 C

     13 A 28 B

     14 B 29 A

     15 C 30 D

     Professor de Arte

     1 Alterada A 16 C

     2 A 17 D

     3 A 18 D

     4 B 19 B

     5 A 20 B

     6 C 21 D

     7 A 22 A

     8 B 23 A

     9 D 24 A

     10 C 25 B

     11 D 26 D

     12 C 27 A

     13 A 28 C

     14 B 29 A

11

     15 C 30 C

     Professor de Educação Física

     1 Alterada A 16 D

     2 A 17 C

     3 A 18 A

     4 B 19 C

     5 A 20 D

     6 C 21 B

     7 A 22 A

     8 B 23 B

     9 D 24 C

     10 C 25 C

     11 D 26 D

     12 C 27 C

     13 A 28 D

     14 B 29 A

     15 C 30 B

12

ANEXO II – PARECERES DOS RECURSOS

Cargo: Agente de Combate às Endemias
Questão: nº 27
Parecer: Alterada para Alternativa C
Justificativa: A banca esclarece que "Apenas três assertivas estão corretas”. Sendo assim, gabarito alterado.

Cargo: Assistente Social
Questão: nº 28
Parecer: Anulada
Justificativa: A banca esclarece que, diante do erro de digitação constante do enunciado da questão, em que se lê “Lei nº
8.743/1993” e o correto é “Lei nº 8.742/1993”. Sendo assim, a questão deve ser anulada.

Cargo: Contador
Questão: nº 22
Parecer: Anulada
Justificativa: A banca esclarece que a questão não apresenta nenhuma alternativa incorreta, por esse motivo deve ser anulada.

Cargo: Contador
Questão: nº 25
Parecer: Anulada
Justificativa: A banca esclarece que a sequência correta seria V – F – V, não apresentando nenhuma alternativa correta, sendo
necessária sua anulação.

Cargo: Odontólogo
Questão: nº 17
Parecer: Alterada para Alternativa D
Justificativa: A banca esclarece que as lesões fundamentais em mucosas podem ser classificadas de acordo com suas
características em (A) mácula – quando há modificações na coloração normal da mucosa, sem que haja elevação ou depressão
tecidual (esta alternativa está incorreta já que o enunciado trazia a perda parcial de epitélio); (B) placa – são lesões elevadas em
relação ao tecido normal, sem perda tecidual (como a anterior, esta alternativa está incorreta já que não há a perda parcial de
epitélio aqui); (C) úlcera – neste caso há solução de continuidade do epitélio com exposição do tecido conjuntivo subjacente, o
que torna esta alternativa incorreta também; (D) erosão – é uma lesão em que há a perda parcial do epitélio sem exposição do
tecido conjuntivo subjacente, portanto esta é a alternativa correta. Desta forma, altera-se o gabarito preliminar da letra B para
a letra D.

Cargo: Professor de Educação Infantil e Professor de Educação Física
Questão: nº 01
Parecer: Alterada para Alternativa A
Justificativa: A banca esclarece que de acordo com o dicionário Houaiss da Língua Portuguesa, o verbo “poder” apresenta duas
possibilidades de transitividade, vejamos: 1. Verbo Transitivo, quando o verbo é utilizado no sentido de “ter possibilidade de”,
“ter a oportunidade de”, isto é, utilizando a probabilidade, a outra transitividade do verbo é 2. Verbo intransitivo, quando o verbo
é utilizado no sentido de “ter controle sobre”, “ter o domínio”, portanto, a questão deve ser alterada de D para A. Sendo assim,
recurso deferido e questão alterada.

Cargo: Professor Educação Infantil
Questão: nº 21

13

Parecer: Anulada
Justificativa: A banca esclarece que a questão não poderia conter no seu enunciado a palavra brinquedo, por se tratar do suporte
da brincadeira. Sendo assim, a questão deve ser anulada.

Cargo: Professor
Questão: nº 30
Parecer: Anulada
Justificativa: A banca esclarece que a questão apresenta enunciado solicitando resposta incorreta e as opções apresentam
apenas corretas, sendo assim a questão deve ser anulada.

Cargo: Técnico em Enfermagem
Questão: nº 16
Parecer: Anulada
Justificativa: A banca esclarece que houve um erro de digitação, visto que a sensibilidade é térmica não apenas para o calor,
porém para temperaturas frias também, apesar das demais alternativas não apresentar possibilidade de estar correta, essa
modificação no texto pode levar a uma interpretação equivocada dos candidatos, sendo assim a questão deve ser anulada.

Cargo: Técnico em Radiologia
Questão: nº 28
Parecer: Anulada
Justificativa: A banca esclarece que duas alternativas estão similares, podendo ter divergência na interpretação dos candidatos,
sendo assim a questão deve ser anulada.

Cargo: Zelador(a)
Questão: nº 22
Parecer: Anulada
Justificativa: A banca esclarece que que a questão possui 2 alternativas corretas, B e D, sendo necessária sua anulação, pois de
acordo com o Edital, apenas uma alternativa deveria estar correta.